
PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG MẦM NON TÂN VIỆT 

 

Số: 298/KH-MNTV 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Việt, ngày 25 tháng 11 năm 2017 

 

KẾ HOẠCH 

HUY ĐỘNG CÁC NGUỒN LỰC TÀI CHÍNH ĐỂ XÂY DỰNG PHÁT 

TRIỂN NHÀ TRƯỜNG GIAI ĐOẠN 2017 – 2020 

 

 

Căn cứ vào kế hoạch số 209/KH-MNTV ngày 28/9/2017 của trường Mầm non 

Tân Việt về kế hoạch huy động các nguồn tài chính để xây dựng phát triển nhà 

trường giai đoạn 2017 – 2020, Trường Mầm non Tân Việt xây dựng kế hoạch huy 

động các nguồn lực tài chính  để xây dựng phát triển nhà trường giai đoạn 2017 – 

2020 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

I. Điểm mạnh: 

Nhà trường tham mưu đề nghị cấp xã quy hoạch mở rộng khuôn viên trên 

2000m2.  

- Tham mưu với Đảng uỷ chính quyền địa phương, Phòng GD và UBND Thị 

xã Đông Triều đầu tư xây mới 4 phòng học, 1 bếp ăn và quy hoạch hệ thống đường 

vào cổng trường.  

- Tham mưu với UBND xã, Phòng GD và UBND TX dồn điểm trường theo 

đề án 25 

2. Điểm hạn chế: 

+ Phòng học ở các điểm trường lẻ chủ yến là phòng học bán kiên cố, xây 

dựng từ lâu năm ảnh hưởng đến tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục. 

+ Dân số Tân Việt nhỏ chủ yếu là nghề nông nên công tác xã hội hoá GD còn 

gặp nhiều khó khăn. 

+ Đã được đầu tư tương đối đầy đủ đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị phục vụ 

cho công tác CS, ND và GD trẻ khang trang, hiện đại nhưng chưa đồng bộ. 

II. NỘI DUNG HUY ĐỘNG  

TT Năm 

học 

Nội dung Nguồn 

lực huy 

động 

1 2017-2018 - Bổ sung 1 số đồ thiết bị đồ chơi ngoài trời, khu vui 

chơi vận động cho trẻ. 

- Sửa chữa đường thoát nước, ống thoát nước; đường 

điện cho các lớp, nhà vệ sinh các lớp khu Mỹ Cụ. 

- Mua sắm bổ sung các trang thiết bị đồ dùng đồ chơi 

Ngân 

sách 
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cho trẻ các lớp theo thông tư 02 của Bộ GD&ĐT. 

- Mua sắm bổ sung đồ dùng phục vụ công tác bán trú: 

chiếu, cây lau nhà, thảm lau, nồi, bát ăn... 

+ Làm mới khu vườn cổ tích  

+ Sửa, sơn phòng học khu lẻ Phúc Đa, Hổ Lao 

+ Xây sửa tường bao khu Hổ Lao 

+ Xây mới nhà vệ sinh cho trẻ khu Hổ Lao 

+ Làm biển khung khu vườn cây ăn quả, khu vườn cổ 

tích 

  - Mua sắm bổ sung đồ dùng phục vụ công tác bán 

trú: Chăn, chiếu, cây lau nhà, thảm lau, nồi, bát ăn... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đóng góp 

cha mẹ 

trẻ 

2 2018-2019 - Tham mưu với lãnh đạo UBND xã Tân Việt đề nghị 

với các cấp đẩy nhanh tiến độ giải phóng mở rộng 

thêm quỹ đất khu vực trung tâm để xây thêm 4 phòng 

học dồn khu lẻ về thành 1 điểm trường.  

+ Làm mới sân cỏ nhân tạo khu vui chơi 

+ Làm mới sân cỏ khu sân khấu, khu bậc hè sân 

khấu;  làm mới mái che khu thể chất; Xây nát nền khu 

thể chất, khu trải nghiệm làng nghề 

- Sửa chữa xây tường bao, sơn sửa phòng học khu Hổ 

Lao, Phúc Đa 

- Xây mới nhà vệ sinh cho trẻ điểm lẻ Hổ Chăn, chiếu, 

cây lau nhà, thảm lau, nồi, bát ăn... 

  - Mua sắm bổ sung đồ dùng phục vụ công tác bán 

trú: Chăn, chiếu, cây lau nhà, thảm lau, nồi, bát ăn... 

Ngân 

sách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đóng góp 

cha mẹ 

trẻ 

3 2019-2020 - Cải tạo, nâng cấp sửa chữa sân trường cũ, sửa chữa 

cải tạo khu vực ngoài  bếp ăn  

- Bổ sung 1 số đồ thiết bị đồ chơi ngoài trời, thay thế 

một số hệ thống biểu bảng; làm mới khu vườn thiên 

nhiên của bé, khu trải nghiệm, 

+ Cải tạo 02 nền phòng học đã xuống cấp do xây 

dựng lâu năm  

+ Làm mới 02 hệ thống nhà vệ sinh cho trẻ 

+ Làm mới khu vườn hoa;  

+ Tham mưu thu dồn điểm trường lẻ về trung tâm 

+ Tham mưu xây mới bếp ăn kiên cố trung tâm 

Ngân 

sách 

 

 

 

 

 

 

 

- 
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+ Tham mưu mở rộng đường vào cổng trường 

  - Mua sắm bổ sung đồ dùng phục vụ công tác bán 

trú: Chăn, chiếu, cây lau nhà, thảm lau, nồi, bát ăn... 

 

 Đóng 

góp cha 

mẹ trẻ 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP. 

+ Nhiệm vụ 

Xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học theo hướng chuẩn hoá, hiện đại 

hoá; đầy đủ các phòng học, phòng chức năng kiên cố, đồ dùng trang thiết bị theo 

Thông tư 02/2010; Thoog tư 34/2013. Bảo quản và sử dụng hiệu quả, lâu dài. Phấn 

đấu giữ vững đạt tiêu chuẩn trường mầm non chuẩn quốc gia mức độ 1 và đề nghị 

công nhận nâng chuẩn múc độ II vào năm 2022. 

+ Giải pháp 

- Tiếp tục tham mưu các cấp lãnh đạo xin kinh phí đầu tư xây dựng, sửa chữa, 

bổ sung CSVC trong nhà trường. 

- Từng bước bổ sung hoàn thiện dần CSVC- ĐDĐC –TTBDH đảm bảo các 

danh mục tối thiểu theo qui định của từng độ tuổi phục vụ các hoạt động CS-GD-ND 

trẻ trong nhà trường. 

- Xây dựng cảnh quan trường, lớp xanh- sạch- đẹp, tạo MTGD thân thiện trong 

trường mầm non; đảm bảo CSVC-TTBDH tối thiểu theo yêu cầu chuẩn của trường 

chuẩn quốc gia; tập trung xây dựng vườn rau, bổ sung đồ chơi ngoài trời, vườn cổ 

tích, khu vui chơi khám phá trải nghiệm ngoài trời…đảm bảo môi trường giáo dục 

lấy trẻ làm trung tâm. 

- Phát động phong trào sưu tầm, làm ĐDĐC tự tạo từ nguyên vật liệu thải bỏ 

trong đội ngũ GV; bảo quản và khai thác các phương tiện, ĐDĐC-TTB hiện có đưa 

vào sử dụng có hiệu quả. 

- Huy động mọi nguồn lực duy trì sửa chữa, xây dựng, mua sắm trang thiết bị 

theo quy định chuẩn quốc gia mức độ 1. Phát huy mạnh mẽ vai trò của Ban đại diện 

cha mẹ học sinh nhằm chăm lo, hỗ trợ vật liệu tái sử dụng để làm đồ chơi, đồ dùng 

học tập cho trẻ hoạt động, tạo cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp trong trường 

mầm non. 

- Nhà trường chủ động trong việc sử dụng trang thiết bị các phương tiện dạy 

học, hiệu quả, tránh lãng phí và sử dụng không đúng mục đích. Hàng năm có kế 

hoạch duy tu bảo dưỡng cơ sở vật chất chống xuống cấp; Tăng cường làm đồ dùng 

dạy học, có chế độ khuyến khích, hỗ trợ giáo viên có thành tích trong lĩnh vực này.  

- Hàng năm thực hiện kiểm kê và thanh lý tài sản theo quy định; Cập nhật tài 

sản vào phần mềm theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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 Căn cứ vào điều kiện thực tế cả nhà trường, nhiệm vụ của từng năm học cụ 

thể và nguồn kinh phí được cấp nhà trường xây dựng kế hoạch mua sắm và huy 

động các nguồn lực phù hợp đáp ứng với nhu cầu nhiệm vụ của nhà trường.  

Hàng năm thành lập tổ kiểm tra rà soát các đồ dùng trang thiết bị nhà trường 

để có kế hoạch điều chỉnh bổ sung.  

Trên đây là Kế hoạch huy động các nguồn tài chính để xây dựng phát triển 

giai đoạn 2017 - 2020 của trường Mầm non Tân Việt, Nhà trường yêu cầu toàn thể 

CB,GV,NV phối hợp và thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch đã đề ra. Nhà 

trường rất mong nhận được sự quan tâm giúp đỡ của Lãnh đạo các cấp, các ngành, 

cũng như các Cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, để đơn vị thực hiện lộ trình 

đúng Kế hoạch và hiệu quả nhất./. 

 

 

  Nơi nhận: 

 - Phòng GD&ĐT Đông Triều (để b/c); 

 - UBND xã Tân Việt (để b/c); 

- Trường MNTV (để t/h); 

 - Lưu VT./. 

    HIỆU TRƯỞNG 

 

                    

 

     Ngô Thị Sửu 
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